
57046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 868
Accordo per la Coesione - Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027. Delibera CIPESS 6/2025 di assegnazione 
risorse - Linea intervento 11.01.01 e Linea intervento 11.02.01. Variazione Bilancio previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. previa istituzione nuovi capitoli di spesa per 
complessivi € 151.075.936,73 di cui € 133.605.454,41 sul FSC 2021-2027

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, d’intesa con la Direzione del Dipartimento 
“Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini 

dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 
del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli 
di spesa, per complessivi € 133.605.454,41, come indicato nella “Copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

2. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. 
ii.;

3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4. di demandare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, in qualità di 
Responsabile degli interventi FSC Assegnazione Ordinaria 2021/2027, così come individuati nell’Allegato 
1 della DGR n.566 del 29/04/2025, ad operare sui capitoli di entrata, la cui titolarità è in capo al Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del bilancio regionale istituiti con il presente 



                                                                                                                                57047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

provvedimento;
5. di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia al fine 

di provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;
6. di dare atto che con D.G.R. n. 707 del 29/05/2025 è stato istituito il capitolo di entrata E4032127 per 

gli interventi di cui all’Accordo per la Coesione - Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 Delibera CIPESS 
6/2025;

7. di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad operare sul capitolo di entrata, la cui 
titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del bilancio regionale 
di cui al presente provvedimento;

8. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura finanziaria”;

9. di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Istruzione e Università, alla Sezione 
programmazione Unitaria;

10. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



57048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

complessivi € 151.075.936,73 di cui € 133.605.454,41 sul FSC 2021

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni 
. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

l’articolo 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011

la L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilan
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

G.R. n.26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

recante “Disposizioni in materia di 

norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e ss.mm.ii. e recante “Bilancio

2023”;

dicembre 2021, n. 233 e ss.mm.ii. e recante “Disposizioni urge
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

26 marzo 2022 e avente per oggetto “Fondo 

2027)”;

“Programmazione della politica di coesione

2027”;



                                                                                                                                57049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

n. 91 e recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 

immigrazione”;

italiana Serie generale n. 269 del 17 novembre 2023 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e 
re di regioni e province autonome”;

italiana Serie generale n. 276 del 25 novembre 2023 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e 

delibera CIPESS n. 79 del 2021, punti 1.5, 1.6 e 1.7.”;

95 e recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”.

l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di 
seguito anche “Accordo”) è stato sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di 
un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche ed individua gli obiettivi di sviluppo 

l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla 

l’Accordo individua un programma unitario di interventi e linee di azione (allegato A1 
all’Accordo) corredati dei relativi cronoprogrammi procedurali e finanziari (allegato B1 
all’Accordo) che costituiscono la base di riferimento per l’applicazione del sis
di cui all’art. 2 del decreto

finalità di cui all’art. 1, comma 178, della legge

Serie generale n. 94 del 23/04/2025 il CIPESS ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di 
risorse per il finanziamento dell’Accordo per 

l’altro:
 prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza 



oggetto ”
dell’ar
modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto



57050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

dell’articolo 1, comma 54, della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed 

”;
 prendere atto della nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore 

dell'Attuazione dell’Accordo incaricato del coordinamento e

 affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti 
nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori pro
nell’Allega


Assegnazione Ordinaria 2021/2027, così come individuati nell’Allegato 1 della predetta 

itaria, esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata per le 

i nell’Allegato 1 

“ex Conventino” 



                                                                                                                                57051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dell’ex Caserma 

dell’immobile 

all’interno dell’Ex 



57052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’Accordo per la coesione in questione e la conseguente D.G.R. n. 566/2025 all’allegato 
per gli interventi di cui alla Linea di intervento 11.01.01 “Strutture educative e 

formative” e alla Linea di intervento 11.02.01 “Residenze Universitarie”,

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”.

l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e l

2027, approvato con D.G.R. n.26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 

– ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

–



                                                                                                                                57053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–

+ € + € + € + € + € 

risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021
l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza.

+ € + € + € + € 



57054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

+ € + € + € + € + € 

–

+ € + € + € 

+ € + € + € + € + € 



                                                                                                                                57055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

(*) Per l’esercizio 2028

All’accertamento per il 2025 e pluriennale per il 2025 2027 dell’entrat

, contestualmente all’impegno di spesa nel 
medesimo atto dirigenziale per l’importo autori
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 

allo stanziamento delle risorse finalizzate all’attuazione degli interventi afferenti l’Area tematica 11 
“Istruzione e formazione” Linea di intervento 11.01 “Strutture educative e formative” e Linea di 

“Educazione e formazione”, di cui all’Allegato 1 
dell’Accordo per la Coesione tra il Governo e la Regione 

(allegato B1 all’Accordo
con DGR 566/2025, per l’importo complessivo di €

sensi dell’art. 4 co.4 lettera K) de

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e 
per complessivi € 

indicato nella “Copertura finanziaria” del documento istruttorio;

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 

conseguentemente all’approvazione della presente 

nell’Allegato 1 della DGR n.566 del 29/04/2025, ad operare sui capitoli di entrat

al fine di provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

per gli interventi di cui all’Accordo per la Coesione 



57056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
all'istruzione universitaria”

ione “Istruzione e Università”

di Dipartimento “Politiche del la one e Formazione”

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, co. 5 della L.R. 

Silvia Pellegrini
18.06.2025 17:16:34
GMT+02:00

DANIELA
SALLUSTRO
18.06.2025
15:23:10
UTC

Maria
Raffaella
Lamacchia
18.06.2025
17:38:29
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
18.06.2025
18:17:41
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 14:21
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                57057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   



57058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 36 19.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2021-2027. DELIBERA CIPESS 6/2025 DI
ASSEGNAZIONE RISORSE - LINEA INTERVENTO 11.01.01 E LINEA INTERVENTO 11.02.01. VARIAZIONE BILANCIO
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. PREVIA ISTITUZIONE NUOVI

CAPITOLI DI SPESA PER COMPLESSIVI € 151.075.936,73 DI CUI € 133.605.454,41 SUL FSC 2021-2027

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 14:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


